
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1493 DEL 17/07/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI PER I LAVORI
DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO DEL
PIANO VIABILE, DELLE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5
VITULANESE CAUDINO” LIQUIDAZIONE COMPENSO ALLA DOTT.SSA
ADELE D'ONOFRIO (C.F. DNFDLA67L66A783P - P.I. 01394320624)

CIG: 861857772B CUP: I11B18000430001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 1276 dell’12/07/2021 i lavori in oggetto sono stati affidati all’impresa Impresa

Zaccari Carmine srl, (p.i. 01418310627) con sede in Circello (BN) alla contrada Fontana La Guardia n. 2,
per l’importo netto di €. 154.538,41, di cui oneri sicurezza €. 5.352,47, oltre IVA al 22%;

- nel corso dell'esecuzione dello scavo per l'intervento 4.1, (ripristino funzionalità idraulica ponticello
stradale con sostituzione della tubazione in prossimità del km 0,200 della SP 111 nel Comune di
Solopaca), la Soprintendenza Archeologica per le province di Caserta e Benevento, con propria nota
acquisita al prot. 12662 in data 03-06-2022, ha disposto la sospensione dell'attività di scavo e ha richiesto
indicazioni e chiarimenti sull'intervento;

- con nota prot. 12780 del 06-06-2023 la Provincia di Benevento ha inviato i chiarimenti richiesti dalla
Soprintendenza Archeologica ed ha indicanto quale professionista archeologo individuato per la
sorveglianza archeologica, la dott.ssa Adele D'onofrio.

- con successiva nota acquisita al prot. 13971 in data 20-06-2022 la Soprintendenza Archeologica per le
province di Caserta e Benevento ha espresso parere favorevole alla prosecuzione dell'intervento 4.1 a
condizione che i lavori di scavo fossero eseguiti in regime di assistenza scientifica qualificata per tramite la
professionista archeologa individuata dalla Provincia, in possesso di adeguati titoli riscontrando, altresì, la
congruità del curriculum agli atti dell'Ufficio della stessa Soprintendenza;

- con determinazione n. 1199 del 20-06-2022 è stato affidato alla Dott.ssa Adele D'onofrio nata a Benevento
il 26-07-1967 residente in Solopaca (BN) alla via procusi, 168 - codice fiscale DNFDLA67L66A783P -
partita IVA 01394320624 l'incarico per l'assistenza scientifica e ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI per
l'importo complessivo di € 1.500,00 comprensivo di assicurazione, oneri fiscali e IVA.

- per l'incarico affidato è stato acquisito impegno di spesa al capitolo 12411 imp. 1098;

CONSIDERATO CHE:
- la Dott.ssa Adele D'onofrio (archeologa) ha espletato l'incarico affidato e ha trasmesso la relazione di

assistenza archeologica allo scavo eseguito acquisita al prot. 2283 in data 30-01-2023;
- la relazione redatta dalla Dottssa Adele D'onofrio, costituita da relazione in formato cartaceo e supporto

informatico DVD, è stata trasmessa con raccomandata a.r. n. 15502815796-3 alla Soprintendenza
Archeologica per le province di Caserta e Benevento con nota prot. 3201 del 07-02-2023;



2

VISTA la fattura n. 4 del 23-03-2023 della Dottssa Adele D'onofrio codice fiscale DNFDLA67L66A783P
- partita IVA 01394320624 acquisita al prot. n. 7597. del 23-03-2023 dell'importo complessivo di €
1.499,72 per il pagamento a saldo della prestazione eseguita

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) numero protocollo INAIL_38329208 con scadenza
validità: 31-08-2023;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012, per i motivi espressi in
narrativa e che formano parte integrante del presente dispositivo

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
- di APPROVARE la relazione di assistenza archeologica allo scavo redatta dalla Dottssa Adele D'onofrio

acquisita al prot. 2283 in data 30-01-2023 e trasmessa con raccomandata a.r. n. 15502815796-3 alla
Soprintendenza Archeologica per le province di Caserta e Benevento con nota prot. 3201 del 07-02-2023;

- di LIQUIDARE e PAGARE l'importo di € 1.499,72 giusta fattura n. 04 del 23-03-2023 alla Dott.ssa
Adele D'onofrio nata a Benevento il 26-07-1967 residente in Solopaca (BN) alla via procusi, 168 - codice
fiscale DNFDLA67L66A783P - partita IVA 01394320624 per l'incarico espletato;

- di RICHIEDERE al Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato con
pagamento mediante Bonifico bancario presso apposita Banca indicata in fattura (Banca “Credit Agricole
Italia.”):

Codice IBAN: IT 56 T 06230 03543 000057730540

di IMPUTARE la spesa di € 1.499,72 al Cap. 12411 - impegno n. 638/2023 (ex 1115/2022, 1098/2021, 3420/2020).

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 638 € 82.641,88 N. 0 € 0,00 N. 2081 € 1.499,72

Descrizione Creditore
D'ONOFRIO ADELE

Descrizione Impegni Assunti
ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
INFRASTRUTTURE VIARIE PROVINCIALI – AMBITO 3. INTERVENTO - S.P.li N. 27 "BENEVENTO – APICE
NUOVA – CONF. PROV. (BN)", N. 41 "Ex SS. 212 (da Benevento a c.da Mosti)" e N. 158 "VIA VALFORTORE".
ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE TRATTI DI PIANO VIABILE E PERTINENZE STRADALI IN
PROSSIMITA’ DEL CAPOLUOGO. APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


